LIBRORVM SYMBOLICORVM
ECCLESIAE NOSTRAE UTILITATEM

ET

HISTORIAM SUBSCRIPTIONIS EORUNDEN
EXPONENS

IN CERTAMINE LITERARIO

CIVIVM

ACADEMIAE GEORGIAE AVGUSTAE

DIE IV. JVNII CI CCCCXCVI.

PRAEMIO A REGE M. BRITANNIAE AVG.

CONSTITVTO

AB ORDINE THEOLOGORVM SVMME VENERABILI
ORNATA.

*Gal. V, 1. Τῇ ἐλευθερίᾳ, ἣ χριστὸς ἡμᾶς ἡλευθέρωσε, σήκετε, καὶ μὴ πάλιν
ζυγῷ δουλείας ἀνέχεσθε.*

GOTTINGAE

TYPIS IOANN. CHRISTIAN. DIETERICH.

Venerabilis Theologorum Ordo postulauerat:

*Primum: vt diceretur, quannam maxime utilitatem etiam hac aetate
afferre possent libri ecclesiae nostrae symbolici?*

*Deinde: vt, quantum fieri posset, exponeretur, quomodo mos intro-
ductus et propagatus fuerit, horum librorum subscriptionem a
religionis doctoribus exigendi?*

Iudicium S. V. Theologorum Ordinis de hac qualicunque
commentatione:

*“Auctor huius commentationis materiem tam bene ac solerter coagit et
disposuit, tantoque iudicij acumine et modestia atque orationis elegantia
tractauit, vt vnamini Ordinis consensu victoris corona dignus esse videretur.
Omnino quaestione propositam curiosius ac diligentius illustrauit, quam
vlo scripto publico factum esse nouimus. In eo solum peccauit commen-
tatio, quod ad maiorem molem excrevit, quam instituti leges admittunt.
Rescindenda igitur nonnulla prius erunt, quam publicam lucem videre
possit.”*

1700
HOISTEIN LIBRARY

L213

Questionibus a S. V. Theologorum ordine certamini litterario propositis accuratius pertractandis ut meam qualemcumque operam impendam, ita rem agere studebo, vt in parte prima ad utilitatem librorum ecclesiae nostrae symbolicorum melius diuidicandam, primum ostendam, quamnam utilitatem in genere praestare possint libri symbolici, eamque re vera esse utilitatem nominandam, demonstrem; deinde ipsis prius expositis adhibitis explicem, quamnam utilitatem libri ecclesiae nostrae symbolici etiamnum afferre possint? denique hisce, quae ipse de hac re sentiam, vberius indicatis, ea, quae vario tempore ab vtraque parte de libris symbolicis disputata sint, addam, atque diuidicem; in parte secunda autem, quae ad historiam subscriptionis librorum symbolicorum pertineant, breuiter enarrem^{1).}

¹⁾ Minime necessarium esse existimo, vt de nomine horum librorum, symbolorum nempe, ea repetam, quae viri docti copiose fatis collegerunt, quum post ea, quae G. I. Vossius de tribus symbolis, Apostolico, Athanasiiano et Constantino-politano. Amstelod. 1642. 4. diss. I. §. 18. 19. p. 13. I.G. Walchius in introd. in l. eccl. luth. symb. Jenae 1732. p. 4 sq. et Chr. Gul. Fr. Walchius in breuiario theologiae symbol. eccl. luth. Gotting. 1781. p. 3 seq., et quos citant, afferunt, haud quidquam noui adduci posse videatur. Illud enim isti viri docti demonstrare studuerunt, vocabulo symboli (*συμβόλων*) subiecti signi cuiusdam, sive tesseræ, sive indicii cuiusdam significacionem, quo, sicut milites ab hostibus, ita unus coetus affectus ab aliis quibusdam coetibus distinguuntur. Etenim nomen illud de iis libris usurpatum, quibus, publica auctoritate praeditis, serio pertractandis atque strenue confundendis aliquo nunc maior, nunc minor hominum christianorum pars ab aliis quibusdam, qui non plane eidem de rebus sacris sententiae fauent, segregetur. Cuismodi librorum ante Lutherum tres potissimum maxima apud christianos auctoritate polluerunt, Apostolicum, quod vocant, Nicenum, et Athanasiandum; post repurgata autem, Lutheri aliorumque auxilio, sacra, symbolis ecclesiae, quae Protestantium, et in specie Lutheranorum nomen gerit, accensentur praeter tria illa vniuersalia, Auguſtana Confessio, et inuariata quidem, eiusque Apologia, Articuli Smalcaldici, Catechismus Lutheri maior et minor, qui quidem quinque libri ab omnibus ecclesiae Lutheranæ focus pro symbolicis habentur; denique Formula Concordiae strictius sic dicta, quae tamen non itidem omnibus ecclesiae nostrae affectis probatur. Cf. Walch introd. in II. symb. p. 87. 104 sq. Eiusdem *Einleitung in die Rel. Streit. d. evang. luth. Kirche.* T.I. p. 29. 30. 34.

 DISSERTATIONIS PARS I.

“Quaeritur, quaminam maxime vtilitatem etiam hac aetate afferre possint libri ecclesiae nostraræ symbolici?”

Ad hanc quaestionem a summe Venerabili Theologorum ordine propositam accurate si attendamus, facile intelligemus, quaestionem illam: Quamnam vtilitatem libri isti *etiam hac aetate* afferre possint, esse specialiorem, quae non possit satis recte dijudicari, nisi antea generalior illa, a qua pendeat, satis illustretur: quamnam *in genere* libri isti vtilitatem afferre possint? vt tum demum illud intelligatur: quatenus idem emolumentum nostra quoque aetate comparare possint? Haud igitur abs re esse censeo, si in partis primæfectione prima in genere explicare studeam, quae possit vñquam ex libris symbolicis vtilitas enasci?

PARTIS I. SECTIO I.

De vtilitate librorum symbolicorum in genere.

Omnis, quam libri symbolici comparare possint, vtilitas potissimum duplex mihi videtur esse, vel *historica*, vel *normatica*; *normatica* autem vel ad doctrinam aliis proponendam rite constituendam, vel ad lites de religionis capitibus dirimendas, quam quidem vere pro vtilitate habendam esse, ostendere conabor.

§. I.

Prima igitur quorumcunque librorum symbolicorum vtilitas, *historica* nimirum, in eo consistit, quod iis adhibitis accurate cognoscere datur, quid ipsorum auctores de nonnullis religionis christianaæ capitibus iudicandum esse existiment, et cur ita statuant? quomodo singula dogmata e sacra scriptura erui debere sibi persuadeant? quantam vim sacrae scripturae tribuant ad hoc vel illud demonstrandum? quomodo varia sacri codicis loca quoddammodo inter se discrepantia inter se concilianda esse existiment? quid de iis iudicent, quae a scriptoribus sacris aut nimis obscure, aut

aut nimis breuiter indicata sint? item de iis, quorum in sacris illis institutionibus plane nulla facta sit mentio? denique, quibusnam argumentis vtantur ad hoc dogma defendendum, illud reiiciendum? Quum vero huiusmodi libri non eorum tantum sint, a quibus eduntur, sed nomine coetus cuiusdam, sive ecclesiae, quae istis hoc negotium demandauit, publici iuris fiant, non vnius alicuius tantum, aut paucorum, sed totius alicuius coetus sacri de religionis capitibus sententiam manifestam reddunt. Quo magis igitur necessarium est, vt ea, quae coetus aliquis de nonnullis religionis capitibus, praeferat iis, de quibus disceptari soleat, iudicet, manifesta reddantur, eo maior eiusmodi libri, qui ista, vti decet, manifeste satis exponit, est utilitas. Ac *primum* quidem vt in libris sacris tanquam optimis symbolis adhibendis ne acquiescant, efficit hominum, qui vario tempore eosdem pertractant, varietas; diuersissimum horum librorum interpretandorum studium; variorumque conatus, religionis christianaec dogmata accuratius definiendi; vt igitur diueritas opinionis atque lites non orihi nequeant, quae eiusdem religionis christianaec affectiarum disiunctiōnem in plures partes quodammodo necessariam reddant. Vtriusque autem partis interest, scire, quinam secum faciant, quique minus; quod quidem optimo modo libris quibusdam symbolicis, characteris loco adhibitis, quo altera ab altera parte discerni queat, declaratur. Quo luculentius igitur in eiusmodi symbolis ista dogmata exposita sunt, quae quisquam coetus tuenda existimat, quoque magis appareat, *in quibusnam rebus* ipse ab aliis dissentiat, et *cur* dissentiat, quibusque argumentis suas opiniones defendat, eo maior est eiusmodi librorum utilitas, ad characterem illum constituendum, et ad declaranda vel iis, qui non ipsi litibus istis fuerint implicati, sed tantum earundem testes adsint, singulae cuiusdam ecclesiae dogmata; opinionumque diueritatē explicandam; quo verius et aequius de hisce rebus iudicium ferre possint.

Deinde vero utilitas horum librorum *historica* in eo quoque conspicitur, quod ipsi, aperte auctorum suorum de religionis capitibus opinione declarando, coetum quendam sacram ab omni suspicione liberant, in quam alias facillime incidere potest. Quo

faepius enim accidit, vt ei parti, quae forte lites moueat, ab altera multa obiiciantur, tanquam stulte, aut inique, aut turpiter dicta, quum tamen non nisi in leuioribus rebus aliqua opinonum diuersitas adsit, eo magis necessarium est, vt manifestetur huiusmodi libro illorum iudiciorum iniquitas, quae non re ipsa, sed externa tantum specie nitabantur; declaretur item, eorum, quae segregata illa pars ab aliorum hominum opinione diuersa iudicet, multa esse non respuenda, nec deridenta, sed fortasse consideratione, quin assensione digna; faltem istam opinionum diuersitatem esse talem, qualis in omnibus aliis rebus adesse soleat; quam nec metuere quisquam, nec abhorre debeat; quam tamen auferre, salua hominem cogitandi libertate non possis; periculum autem omne, quod ab horum hominum de rebus sacris iudicio metuendum esse existi maueris, non in rebus ipsis, sed tantum in tua falsa de ipsis praeconcepta opinione locum habere. Quo grauior igitur est aliqua suspicio, a qua coetus quidam ope libri symbolici liberari cupit, quo iniquiora illa opprobria, a quibus se defendit, quoque firmioribus argumentis nititur, eo maiorem praefat eiusmodi liber et auctoribus suis vtilitatem, in iisdem defendendis; et aliis harum li tium testibus, in regendo eorundem de hac re iudicio.

§. 2.

Alteram, quam dixi, vtilitatem, libri symbolici in genere praefstant, dum in tanta de rebus sacris opinionum diuersitate normam quandam hominibus praescribunt, quam vel in tradendis religionis christiana capitibus seruent, vel in diuidicandis litibus in ea ipsa ecclesia, cuius sint illi libri, exortis respiciant. Qui quidem modus, libros istos adhibendi, vt doceatur, re vera vtilitatis nomine insigniendus esse, quaeramus necessarium videtur: *Primum*, vtrum et quatenus in libris illis tanquam doctrinae normam tuendis, vtilitas aliqua consistat? *deinde*, vtrum et quatenus ex iisdem ad disceptandas lites inter eiusdem ecclesiae ciues exortas adhibendis vtilitas quaedam capi possit?

I. *Primum* igitur, quaerimus: vtrum ad religionis christiana capita aliis tradenda practer sacram scripturam alia quaedam norma requira-

requiratur, a qua recedere nefas sit? Quod quidem dupli respectu
effici posse mihi videtur.

1. Quamuis in proponendis religionis christianaee placitis sacra
scriptura pro praecipuo fonte habenda sit, tamen summa eiusdem in-
terpretandae difficultas, quum ex rerum ipsarum, quas in medium
profert, natura, tum ex lingua, et ex scribendi genere, quo auto-
res ipsius vtuntur, tum ex notionum serie scriptoribus istis iudaicis
communi, a nostra cogitandi loquendique ratione alienissima, ex-
orta efficit, vt vel inter sagacissimos interpretes de nonnullis locis,
quae praecipua religionis capita proponunt, opinionum maxima
diuersitas non oriri nequeat. Ne dicam, praeterea quoque, etiam si
singula Noui Testamenti loca satis perspicua essent, tamen de eo
et posse multum disceptari, et esse saepissime disceptatum, quidnam
omnium istorum quae in sacris litteris monita sint, re vera ad re-
ligionem christianam pertineat, quidque tantum illustrationis causa
additum sit? quid omnibus omnium temporum futuris religionis
christianaee affectis dictum existimes, quidque non spectet, nisi ad
homines istius aetatis, qua libri isti litteris consignati sint? vt
igitur, in adhibenda scriptura sacra tanquam regula, quam in pro-
ponendis religionis christianaee capitibus seruare deceat, quilibet
religionis doctor non posset non maximis difficultatibus implicari.
Vbi igitur vnuusquisque sibi ipse consulit, suaque ipse opera a tan-
tis difficultatibus liberari cupit, non potest non esse diuerorum re-
ligionis doctorum in explicandis atque publice profitendis religionis
capitibus tanta diuersitas, quantum ipsorum cogitandi modus, philo-
sophandi methodus, et omnis eruditionis copia, qua instruti ad
negotium illud accedunt, inter se differunt. Ut vero religio chri-
stiana id efficiat, quod efficere debet ac potest, vt nimirum non
eruditorum tantum fidissima dux habeatur, sed eos quoque, qui ab
omni humana doctrina atque sapientia alieni sint, emendet,
tranquillioresque reddat, absit necesse est a vulgi institutionibus
vel publicis vel priuatis varietas illa, qua, quod alter affirmet, al-
ter negandum esse censeat, quod alter facri codicis testimoniiis de-
monstrare conetur, alter neget, se in sacris litteris reperire posse.
Nulla re enim magis plebs ineruditata potest perturbari, quam illa
de

de praecipuis, ut videtur, religionis capitibus opinionum diuersitate; nec potest non existere, ut huiusmodi homines, qui idem ab altero religionis christiana doctore affirmari audiant, ad huius religionis dogmata spectans, quod ab altero eadem audacia negari percipiunt, aut grauiissimis de eo, quod in ista opinionum ambiguitate verum sit, angantur dubitationibus, ipsi nescii, quomodo rei veritatem explorent; aut earum rerum, de quibus viros doctos inter se dissentire videant, neutram esse veram, ideoque eiusmodi doctrinam nihil ad se pertinere sibi persuadeant, quorum quidem prius nefcio, an posterius magis deplorandum esse censeam. Huic igitur animorum perturbationi ex ista opinionum diuersitate in religionis doctoribus conspicua oriundae ut occurratur, necessarium videtur, ut aut omnia illa, de quibus inter viros doctos lis exorta sit, in institutionibus hominum ineruditorum plane silentio praetereas, (quod tamen non omnino commendandum, quoniam vel de praecipuis ac summis religionis capitibus e sacra scriptura eruendis disceptatur;) aut ratione habita controversarum istarum propositiōnum, adhibita sacra scriptura, quandam normam constitutas, quam in institutionibus publicis atque priuatīs, quae plebi erudiendae inferuant, fideliter tuearis. Cuiusmodi normam doctrinae libri symbolici continent, quippe qui de controversia eiusmodi propositiōnibus nonnulla definiunt, in quibus ad religionis fundamenta ineruditis tradenda acquiescas. Hi igitur libri, quum nimiae isti doctrinae publicae varietati occurrere, eoque ipso fructum ex christianis institutionibus vnanimi religionis doctorum consensu in medium prolatis percipiendum augere possint, haud exiguum utilitatem afferunt.

2. Religionis doctores vbi non ita sunt comparati, ut reuera esse debent, scilicet, nec ea doctrinae atque eruditionis copia instruti, qua ad doctoris munere fungendum, et in tanta opinionum diuersitate sibi consulendum carere minime deberent, nec eo ingenii acumine, quod requiritur ad res suas bene gerendas, nec ea animi benevolentia praediti, quae necessaria est ad ea tantum eligenda, atque in medium proferenda, quae ad animum auditorum tranquillorem reddendam voluntatemque emendandam faciant; non quibus sibi

sibi tantum consulant, suaequae vanae felse ostentandi, nouaque in medium proferendi cupiditati prospiciant, omnino opus est praescripta quadam norma, quam in explicandis religionis christianae placitis ex sacra scriptura haustis custodiant, libris nempe symbolicis, ne plebs inerudita aut indoctorum, insipientumque magistrorum erroribus implicetur, aut prauorum insolentium atque arrogantium falso iactata sapientia perturbetur. In quo quidem non nihil utilitatis libris symbolicis vindicandas consistere mihi videtur.

Attamen in auctoritate, illo, quo dixi, modo libris istis tribuenda haud nimis late progrediendum est, ne utilitas illa, quae isto modo ex iis adhibendis enascitur, denuo auferatur. Aberraret enim a scopo, quem huiusmodi libris attingere cupiunt, qui non tantum, quid docendum, sed etiam, quid pro vero habendum sit, ipsorum ope praescribi posse ac debere existimaret. Minueret autem, quin plane auferret illam utilitatem, qui illorum ope omne in rebus diuinis intelligendis vltius progreendi studium impedire conaretur.

Primum enim, vt pro vera habeas, et fide amplectaris aliquam doctrinam, necessarium est, vt argumenta, quibus ipsa nitatur, accurate perspicias, et pro certis atque firmis vere habenda esse intelligas; vnde facile patet, non posse esse quandam fidei normam, quum illud effici nequeat, vt omnibus, quibus illa doctrina explicetur, iisdem argumentis eiusdem rei veritas persuadeatur, nec in nostra potestate situm sit, vt ei veritatem rei persuadeamus, qui argumentis nostris aliquid deesse existimet, et multa alia sibi cernere videatur, quae contra adducta ista argumenta pugnant. Quapropter illud luculentissimum est, libros symbolicos quoque, etiam si pro norma aestimanda sint, tamen non pro fidei, sed tantum pro confessionis publicae regula haberi posse. Vbi vero existimes, libris symbolicis exigti, vt ea pro veris habeas, quae non possint argumentorum vi demonstrari, nec humanae rationis viribus satis intelligi, sed tantum, quod ex libris hausta sint, qui diuinitus revelata nobis proponant, summa fiducia accipi debeant, ne hoc quidem libris istis effici posse censeo, quum alii plane nihil in rebus diuinis intelligendis atque perscrutandis humanae rationi

B

conce-

concedendum esse existimunt; alii e contrario eorum quoque, quae diuinitus reuelata esse dicantur, veritatem ab humana ratione explorari debere, nec quidquam huic diuinae reuelationi concedi posse, nisi ratio humana eadem argumentis sat firmis possit demonstrare, censeant.

Ne dicam, ea, quae hisce libris contineantur, sacrae scripturae effatis illustrationis causa addita, non posse nisi ex mente humana petita esse, ideoque non posse sibi plus arrogare, quam omnes aliae hominum opiniones, de quibus variorum sententia solet esse diuersissima, ideoque minime libris symbolicis, qui non nisi hominum, erroribus obnoxiorum, de rebus sacris ex bibliis petitis opiniones contineant, tantam auctoritatem tribuendam, ut pro fidei norma eosdem habendos esse censeas.

Vbi igitur, praeterea quod hi libri pro regula habeantur, quam in omni institutione seruandam existimes, alium quendam usum normalem iisdem inesse velis, non potest esse, nisi hic, ut strenue exquiras, quisnam omnibus iis, quae in hisce libris explicata sint, assentiatur, quisque minus; eumque, qui non omnino faciat cum istorum librorum auctoribus, minime coetus illius, cui scripti ipsi sint, focium esse existimes, et multo etiam minus religionis doctorem eum constitutas, quem, ne suis opinionibus effundiens vulgus imperitum perturbet, aliena ore prolatum esse, quam re vera sentiat, sis existimare coactus. Sed satis videtur utilitas ex ipsis libris adhibendis capi, si pro norma habeantur, a qua in institutionibus publicis recedere non licet, nulla earum ratione habita, quae huiusmodi vir de rebus istis re vera statuat.

Deinde minuitur omnino, quin plane auferatur ista, quae ex libris symbolicis capienda est, utilitas, si quis illorum ope omne in rebus diuinis intelligendis latius progrediendi studium impedire conatur. Minime enim hisce libris effici potest, ut vnuquisque, qui veritatem illarum rerum, quae in ipsis contineantur, nunc sibi perfuaserit, in perpetuum persuasus sit, nec vnuquam dubio aliquo vexetur, nec vnuquam studeat easdem res alio modo considerare. Si quis vero cum utilitate ex hisce libris pro norma doctrinae habendis

bendis capienda consistere non posse existimaret, vt ea, quae contra vllam rem in iisdem explicatam monenda, aut quae in dubium vocanda censeas, aperte profitearis, eo ipso egregii fructus ex hisce libris capiendi nonnihil auferret, quod, quum eo maior utilitas ex iisdem omnino percipi possit, quo magis cum veritate congruant, impedienda vlliis dubii libera professione simul impediret, quo minus hominum opus, haud erroris omnis expertum, post varias rerum sacrarum nouas perlustrationes sensim sensimque ad maiorem perfectionis gradum eueheretur, quum illud vnsusquisque facile conjectura assequi possit, vel in iis ipsis libris symbolicis, quorum autores de veritate inquirenda maxime folliciti et in eadem exponenda sincerissimi fuerint, tamen nonnihil posse inesse, quod non omnino cum rei veritate, et cum sacra scriptura congruat, ideoque emendatione indigeat. Nec accidere non posset, vt ille, qui tantis limitibus christianam libertatem circumscribi sentiret, vt minime in medium proferre, quae de libris istis monenda duceret, adeoque ne accuratius quidem res sacras denuo perlustrare liceret, et nihilominus tamen inuitus forte errores quosdam quamvis leues in iisdem deprehendere sibi videretur, de pretio, quod eiusmodi libris rite institutis tribuendum esset, nonnihil detrahi debere existimaret. Hoc igitur modo vt minueretur utilitas, quam praefata libri symbolici possent, ita augeretur procul dubio, quo magis iterum iterumque perlustrata sacra scriptura, istisque libris cum eadem denuo comparatis, libera dubitationum professione, et errorum vel leuiuscotorum indicio id efficeretur, vt ad veritatem proprius admouerentur; argumentorum autem, quibus vtuntur, noua libratione, et si temporis ratio postularet, commutatione id acquireretur, vt ipsi seniori quoque aetati accommodatiores redderentur. Ex quo simul appetet, aberrare a scopo librorum istorum, qui eosdem censeat plane nullis vñquam mutationibus obnoxios esse debere; quum de rebus sacris, quas ex sacro codice haultas libri symbolici exponunt, vario tempore varia non possit non esse doctrinum virorum opinio, quoniam et in interpretandae sacrae scripturae vera methodo, et in rite perscrutandis atque illustrandis christianis propositionibus duce philosophia latius semper progrediuntur, vt

serioris aetatis de nonnullis christianaे religionis capitibus sententia priori non possit non esse diffimillima. Nec existimem, qui caute post praeterlapsum aliquod temporis spatium a viris doctis nonnulla in libris symbolicis forte mutanda iudicet, pugnaturum cum iis, quae ante de norma quadam doctrinae et utili et necessaria diximus. Etenim quum norma ista praescribat, quae palam omnibus in medium proferenda fint, hominibus ineruditis quoque nonnihil melioris illius rerum sacrarum cognitionis, qua posterius aliquod saeculum forte gaudeat, concedendum esse mihi persuaserim; item, si caute omnia suscipientur, vel ineruditis, qui forte huiusmodi molimina animaduertant, facile persuasum iri, non religionem ipsam, nec libros facros, sed tantum libros ex iisdem de promtos, atque res sacras explicandi et illustrandi modum mutationem aliquam subire, censem. In vtroque autem negotio, quum monendo quidquam de libris symbolicis, tum mutandis nonnullis in iisdem propositis, vbi non caute atque modeste omnia agerentur, detrimenti plus, quam utilitatis ex eiusmodi libera confessione enasceretur.

§. 3.

Haud multum differt ab illa prius exposita librorum symbolicorum utilitate, illa alia, quam praefatae possunt, lites de religionis capitibus dirimendo. Neque enim non fieri potest, vt interdum vel ineruditus aliquis, qui religionis christianaæ praincipua capita fide fatis percepit, tamen intelligat, esse permultos, qui de huius religionis nonnullis propositionibus aliter sentiant, quin grauissime de iisdem inter se disceptent. Nec potest, qui vel legit vel audit de huiusmodi libibus, non vehementer perturbari, atque timere, ne omnis religionis fundamentum sibi eripiatur, nec quidquam certi, quo summa fiducia nisi queat, supersit amplius. Ut igitur huiusmodi hominibus persuadeamus, iis, quae illi de nonnullis huius generis propositionibus moneant, ipsa religionis capita neutiquam impugnari posse, quippe quae fundamento satis firmo nitantur; opus videtur, praeter sacram scripturam, de qua explicanda istae grauissimæ lites ortae sunt, aliis quibusdam libris ex illa haustis, qui res

res ad religionem spectantes accuratius exponant, in quibus igitur acquiescere possint, quibusque fideliter in usum suum conuersis, et ad dirimendas eiusmodi lites adhibitis non sit, quod omnem istam eruditorum controversiam amplius carent. In quo itidem non-nihil utilitatis ex hisce libris capienda conspicuum est.

Sed hic quoque neutquam eo progrediendum esse, ut omne virorum doctorum studium istas res accuratius perlustrandi prohibeatur, quasi libri isti omnibus litibus finem imponerent, verbo innuisse sufficiat. Quod enim infantibus praestant ii, qui consiliis eisdem adiuuant, vbi variis cupiditatibus incitati ipsi neisciunt, quomodo rem suam agant; id praestare possunt hominibus ineruditis, qui ipsi religionis veritatem exquirere nequeunt, libri symbolici, qui disceptant controversias, quae antea agitabantur. Id quod ad viros doctos minime spectat.

Vnum hoc addere licet, quo breviores sint huiusmodi libri, quoque minus in explicandis rebus sacris desiniant, quo minus addant de hominum opinionibus, quae illustrandae doctrinae christianaे inferuant, quoque magis in iis solis acquiescant, quae scriptura sacra manifeste indicet, eo diutiorem ipsum utilem fore, eoque minus necessarium esse, ut multas mutationes subeant.

PARTIS I. SECTIO II.

De utilitate librorum symbolicorum ecclesiae nostrae in specie.

Iis, quae in sectione prima exposuimus, adhibitis facilius ea diudicare possumus, quae in specie de utilitate, quam libri symbolici ecclesiae nostrae etiamnum afferre possint, statuenda videantur. In iis igitur, quae spectant ad ea, quae ante explicauimus, brevioribus nobis esse licebit; in illustrandis iisdem, exemplis ex ipsis ecclesiae nostrae symbolis repetitis, vberioribus.

Omnis illa utilitas, quam libri ecclesiae nostrae symbolici etiamnum praestare possint, vel in eo consistit, quem in genere ex quocunque libro symbolico fructum percipi posse in sectione prima

demonstrauimus, vel ea praeterea est ex ipsorum ecclesiae nostrae symbolorum indole repetita, quarum alteram in huius sectionis particula prima, alteram in particula secunda illustrabimus, in prima particula illud filum fecuturi, quod ante in sectione I. texuimus.

SECTIONIS II. PARTICVL A I.

§. I.

Ad primam igitur si respiciamus utilitatem ex ipsis libris capiendam, (pag. 4-6 demonstratam) negari non potest, etiam hac aetate insignis momenti esse vsum illum historicum. Maximi enim omnino aetimandum est, declarari hisce libris, quidnam Protestantium, qui audiunt, coetus sacer, et in specie quidem ille, qui Lutheranorum nomen sibi vindicavit, de praecipuis religionis christianaे capitibus statuenda iudicet. Etenim illi libri, quibus nostra ecclesia (coetus Lutheranorum puta,) symbolorum nomen tribuit, et ad huius ecclesiae ciues ab aliis, qui non cum ipsis facerent, segregandos, et ad iplos ab omnium alter sentientium malevolis iudiciis tuendos olim adhibiti sunt. Quod quidem quum hac quoque aetate ex hisce libris aperte cognosci queat, utilitatem historiam nobis praeflant haud exigua.

Primum enim si illius temporis recordamur, quo horum librorum constituendorum initium factum est, (vbi nimirum de Lutheranae ecclesiae symbolis tantum loquimur) videmus, lites variis generis iisdem componendis ansam praebuisse. Quum enim Lutherus cum sectatoribus suis grauissimum illud iugum, ab episcopo Romano eiusque fidis adiutoribus ferme omnibus tunc temporis hominibus christianis impositum, frangere coepisset, non poterant non lites maximi momenti inter utramque partem existere. Etenim quo maiori cupiditate episcopus Romanus, tanquam caput ecclesiae, vim suam et auctoritatem tueri, omnemque nouarum rerum suscipiendarum conatum impedire studuit, eo magis Lutherus sibi persuasit, se non posse a negotio audacter suscepito recedere, sed debere potius, quantacunque impedimenta sibi remouenda essent, strenuo

strenuo et indefesso animo idem ad felicem exitum perducere. Frustra igitur ipso cum sectatoribus suis damnato atque proscripto, frustraque periculo diuersas partes inter se denuo conciliandi facto, tandem aliquando Romanae ecclesiae asseclis necessarium videbatur, ut aliquatenus saltem huic nouo coetui cederent, aut non vi, sed benigno lites disceptandi seseque inuicem reconciliandi studio rem ad felicem exitum perducere conarentur. Ad quod exsequendum negotium quum comitia Augustana indicta essent, nouus ille coetus non poterat amplius in iis acquiescere, quae antea fere non nisi oblatâ occasione sparsim in medium protulisset, sed sigillatim exposebat, quid sibi de variis religionis capitibus statuendum videretur? quid abolendum, quid reiiciendum esse censeret, et cur ita iudicaret? quibusque potissimum in rebus cum illo christianorum coetu, a quo defecisset, facere non posset? Quod quidem primum omnium *Confessione* illa, quae, quod comitiis illis Augustanis Carolo Cæsari offerebatur, nomen *Augustanae* naclia, die 25 Junii 1530 egregie effectum est²⁾). Nam praeterea, quod articulos fidei reconsent, quibus firmiter adhaerendum esse existimant, enarrat quoque abusus mutatos, ne cui lateat, quid retinendum de iis, quae ecclesia illa docet, quac *Catholicae* nomen sibi soli arrogauit; quid in dubium vocandum, quidque plane reiiciendum existiment. Quumque liber iste reprobaretur, et palam omnibus refutaretur, *Apologia* istius confessionis a Melanchthonne conscripta non defensae tantum sunt istae in confessione ipsa propositae de rebus sacris opiniones, argumentisque multis confirmatae, sed vberius quoque declaratae, vt apertius etiam constaret, in quibusnam religionis capitibus a catholicae ecclesiae placitis discrepant³⁾). Postea, anno 1536, ab episcopo Romano indicto concilio, circa Pentecosten anni 1537 Mantuae congregando, Lutherus sperans, fore vt ipse cum suis ad concilium vocaretur, conscriptis anno 1537 quosdam articulos doctrinae suae, (qui, quod Smalcaldiae compositi et a reliquis theologis sublignati sunt, *Smalcaldici articuli* audiunt⁴⁾), vt constaret, "quid et quatenus Pontificiis cedere, et in quibus

²⁾ *Walch* introd. p. 158, 159.

³⁾ *ibid.* p. 483, 489.

³⁾ *ibid.* p. 409, 410.

quibus capitibus constantes perseuerare et vellent et possent⁵).” Denique post tot tantaque grauissima certamina ut variae inter Augustanae confessionis thelogos lites exortae componerentur, conscriptus est liber, (qui nomine *Formulae Concordiae* notissimus est,) in coenobio Bergenfi 1577, in quo, praecipue tamen recentiorum litium ratione habita, uberrime omnia ea declarantur, in quibus Lutheranorum coetus ab aliis quibuscunque christianis hominibus dissentit⁶). Omnes igitur isti libri, qui illo tempore ecclesiae Lutheranae a quavis alia discernenda inseruiebant, eoque ipso, quod ab auctoribus ipsis quasi characteris loco adhibebantur, omnino magnam afferebant utilitatem, nobis quoque eo, quod docent, quibusnam in rebus ecclesiae nostrae principes ab aliis, praefertim vero a catholicae ecclesiae ciuiibus disenserint, haud exiguum commodum afferunt. Nam nisi huiusmodi libelli ad manus essent, in quibus venerabiles isti viri, quid statuerent, quid reprobarent, aperte declarauerunt, non possemus fere, aliorum tantummodo narrationibus confisi, rectum et aequum de magna ita rerum conversione iudicium ferre, sed potius laepissime ad iniquam de virorum istorum conatibus sententiam ferendam incitaremur. Hos igitur ipsorum libros dum inspicere licet, non tantum agnoscimus, quibusnam in rebus a catholicae ecclesiae placitis recedere ipsis visum sit, sed etiam, cur ita statuerint, et luculenter perspicimus, ipsis iure ita statuisse. Videmus igitur e. c. quid de sacra coena utraque specie laicis exhibenda iudicauerint, quibusque, iustissimis omnino, argumentis vbi sint, et ad scripturam sacram, et ad ritus antiquissimos prouocantes⁷). Videmus item, quidnam de missa⁸), quid de potestate ecclesiastica⁹), quid de bonis operibus¹⁰), et de aliis rebus, de quibus multum ac varie disceptatum est, statuerint, quamque firmis nisi sint argumentis. Videmus porro, quare invocationem sanctorum reprobadam censuerint¹¹), quare auctoritatem

⁵) Quae sunt ipsa Lutheri verba ex praefatione ad artic. finalc. desumpta. Vid. *Concordia* ed. Ad. Rechenberg. Lips. 1681. p. 298.

⁶) *Walch* I. c. p. 707. 718. ⁷) Aug. Cf. abusus I. ap. Rechenberg p. 21.

⁸) I. c. abusus III. p. 23 sq.

⁹) I. c. abusus VII. p. 37 sq.

¹⁰) I. c. artic. fidei XX. p. 15 sq.

¹¹) art. finalc. pars sec. art. II. append. ap. Rechenberg p. 310 sq.

ritatem episcopi Romani, seu Papae abolendam existimauerint ¹²⁾; cur et quomodo suam de sacra coena sententiam explicauerint ¹³⁾; quomodo denique humanas traditiones reiiciendas esse sibi persuaderint ¹⁴⁾. Praecipue vero ex formula concordiae hoc cognoscere licet, quomodo de rebus iis, de quibus inter ipsos Augustanae confessionis theologos controuersiae ortae erant, de peccato originis ¹⁵⁾, de libero arbitrio ¹⁶⁾, de coena domini ¹⁷⁾, et de persona Christi ¹⁸⁾, de adiaphoris ¹⁹⁾, et de aeterna praedestinatione et electione dei ²⁰⁾ ea theologorum pars, quae veram doctrinam tueri sibi vila est, quaeque orthodoxorum nomen prae se tulit, statuendum iudicauerit. Quae quidem omnia quum viri isti maxima perspicuitate explicauerint, argumentisque iustissimis firmissimisque probare studuerint, nos, qui ista legimus, maxime idoneos reddunt, qui de istius aetatis controuersiis et de magna ista ad res sacras pertinente rerum conuersione aequum iudicium feramus, nec sine causa statuamus, quoad maximam partem istos viros recte iudicasse. Haec igitur quum nos doceant libri ecclesiae nostrae symbolici, nonnullam utilitatem nobis afferunt.

Nec minoris momenti est alter istorum librorum usus historicus, qui in eo consistit, quod ex iis perspicimus, quomodo egregii isti viri ab omni prava suspicione aduersariorumque calumniis fese liberauerint. Quod enim in omnibus huiusmodi rerum perturbationibus fieri solet, non potuit non isto tempore accidere, quo multarum propositionum, quae pro religionis capitibus habebantur, veritas in dubium vocabatur, et summa Romani episcopi auctoritas

infringe-

¹²⁾ ibid. art. IV. p. 312 sq. cum quo cf. tractatum de potestate et primatu papae ap. *Rechenberg* p. 340 sq.

¹³⁾ art. smalc. pars tert. art. VI. l. c. p. 330. ¹⁴⁾ ibid. art. XV. p. 337.

¹⁵⁾ form. conc. epid. art. Sect. I. ap. *Rechenberg* p. 572 sq. et in solida, plana et perspicua repetitione et declaratione art. quorundam Aug. Cf. ibid. Sect. I. p. 639 sq.

¹⁶⁾ ibid. Epit. II. p. 578 sq. fol. Declar. II. p. 654 sq.

¹⁷⁾ ibid. Epit. VII. p. 597 sq. fol. Declar. VII. p. 724 sq.

¹⁸⁾ ibid. Epit. VIII. p. 605 sq. fol. Declar. VIII. p. 761 sq.

¹⁹⁾ ibid. Epit. X. p. 614. fol. Declar. X. p. 789 sq.

²⁰⁾ ibid. Epit. XI. p. 617. fol. Declar. XI. p. 797 sq.

infringebar, et placita ecclesiae, quam nulli errori obnoxiam esse putabant, minimi aestimabantur; ut nimis, qui huiusmodi quid auderent, pro nefariis dei hominumque contemtoribus haberentur. Nec mirum, homines meris opinionibus seductos indicasse, ab iis, quos in quibusdam sacrae scripturae locis interpretandis, aut in nonnullis religionis christiana dogmatibus explicandis ab aliorum doctorum sententia recedere animaduerterent, plane omnia, quae spectent ad religionem, in dubium vocari, et sacram codicem omnino reici. Nec poterat denique non ex male intellectis nonnullis horum hominum propositionibus eiusmodi quid elici, quod falso atque nefarie dictum, noxiique et perditissimi hominum generis signum videretur. Quo maiori sollicitudine opus erat, vt a tam gravi suspitione se liberarent, et ab eiusmodi calumnia se defendarent; id quod egregie omnino iis ipsis libris, qui nunc symbolici audiunt, Augustana potissimum confessione eiusque apologia effectum est. Ne quis igitur e. c. existimat, ab huiusmodi viris, qui bonis operibus non tantam efficaciam tribuerent, quam ecclesia catholica, plane omnia egregie facta nihil aestimari atque negligi, opus erat vberiore declaratione, quidnam de bonis operibus statuendum censerent, et quatenus ipsa nunc utilia, nunc necessaria esse existimarent²¹⁾. Ne in suspicionem venirent, quasi omnem missam abolerent, quum infinitum eorum numerum reprobassent; necessarium videbatur, vt, quid de illa statuerent, aperte indicarent²²⁾. Item, ne ipsis, qui de nimis multis atque superstitionis ritibus ecclesiasticis nonnulla monuissent, plane omnes ritus, vel eos, quorum nihil interesset, adeoque vel eos, qui utilitatis quandam speciem prae se ferrent, abolendos censere viderentur; declarauerunt: eos omnino seruando esse, qui sine peccato seruari possent, et prodecent ad tranquillitatem et bonum ordinem in ecclesia²³⁾. In quibus omnibus libere et aperte declarandis eos se praesertim, qui non omnem bonum ordinem perturbare, sed potius seruare; christianam religionem potius incorruptam custodire, quam abolere; non vanam aliquam opinionem,

²¹⁾ Aug. Cf. art. XX. p. 15.

²²⁾ Aug. Cf. abusus III. p. 23.

²³⁾ Aug. Cf. art. XV. p. 13.

nem, quae ipsis paulo antea forte in mentem venisset, tueri, aliisque persuadere, sed potius iterum iterumque ponderata, et argumentis ex verbo diuino haustis confirmata strenue defendere studerent; nec magis rerum nouitate, quam veritate, nec magis eo, quod est inusitatum, quam eo, quod vere vtile, laetarentur, adeoque, quam hominibus obedire mallerent²⁴⁾). Quae omnia ex istis libris satis cognita, quantum faciant ad nostrum de istis hominibus iudicium regendum, ne in eiusmodi viros, qui tanta beneficia humano generi praefiterint, aut iniquos, aut ingratos nos praebeamus, adeoque quanti aestimandum sit emolummentum, quod hoc respectu ex horum symbolorum lectione capiamus, non est, quod moneam.

Praeterea vero si perpendimus, hisce libris characterem illum contineri, quo noster coetus etiamnum a cuiusvis alius, praesertim vero a catholicae ecclesiae, ciuibus distinguitur, quem fide ferare deceat, ne maiorum nostrorum laude atque gloria tantis laboribus comparata indigni simus; item, si consideramus, etiamnum omnibus, qui de Protestantium coetu inique iudicent, hisce libris declarari, quid vere *Protestantes* sibi velint, eosque haud vanae aliqui gloriae cupidos esse, sed amantes veritatis ex sacris litteris repetitae; igitur, hisce libris de omnibus, qui cum Luthero eiusque affectis faciant, re vera laudabile quid proferri, est omnino, quod ipsos laudis nostrae praecones magni aestimemus, utilitatemque hoc modo ex iis capiendam haud exigua esse profiteamur.

§. 2.

Alteram, quae ex libris symbolicis in genere spectatis capi possit, utilitatem *normaticam* esse diximus; ac primum quidem, quatenus praescribant id, quod in institutionibus publicis ad religionem christianam spectantibus in medium proferatur. Quod quidem quatenus in specie de ecclesiae nostrae symbolis valeat, paucis ostendamus.

C 2

I. Op-

²⁴⁾ cf. in primis epilogum ad Aug. Cf. p. 45. Tantum ea &c. Item cf. apologeticum VIII. de traditionibus humanis in ecclesia p. 212. Ac falsi nos accusant &c.

I. Opinionum de christiana religionis propositionibus diuersitas, vt vbique ex rei ipsius natura et ex plerorumque religionis doctorum indole quasi necessario sequitur, ita nunquam fere maior fuit, quam hac ipsa aetate. Accuratio enim nonnullorum religionis capitum perlustratione a recentioribus quibusdam theologis instituta, tantum abest, vt iudiciorum illa diuersitas minuta, vt potius magis magisque aucta sit. Neque enim omnes probarunt huiusmodi de religione christiana merendi studia, neque eorum, qui nostra aetate accuratius omnia perlustranda existimarent, orta est maior de religione congruentia, sed potius propter diuersissimam sacrae scripturae interpretandae rationem dissensus. Nonnulli enim recentiorum sacrae scripturae interpretatum conatus reprobatentes, suamque a maioribus acceptam istorum librorum explicandorum methodum strenue tuentes, a veterum theologorum placitis vlo modo recedere dubitant, nec de totius sacrae scripturae inspiratione, quam vocant, nec de trinitate in deo, nec de duabus in Christo naturis, diuina atque humana, nec de diabolo, hominum falsissimo fauore, primumque peccati auctore, alteri statuendum esse, quam per multum tempus a viris doctissimis iudicatum sit, sibi persuadent.

Eorum autem, qui aut ipsi de maiore his rebus luce affundenda solliciti fuerunt, aut aliquid saltē recentiorum theologorum studiis concedendum esse autumant, non minus diuersa solet esse de religionis capitibus ex sacra scriptura demonstrandis opinio. Primum enim nonnulli, veterum, Graecorum potissimum Romanorumque studiis imbuti, historicam interpretationem iterum itemque commendantes, in explicanda scriptura sacra istius aetatis morum, opinionum, cogitandi, disputandi, loquendique modi rationem habendam esse inculcant, indeque quum ex historicis, tum ex dogmaticis atque poeticis sacri codicis libris longe alia eliciunt, quam illi, qui ipissimis horum librorum verbis nimis inhaerent. Nec tamen omnes historicae interpretationis defensores inter se convenient de eo, quod sit vere ad doctrinam christianam referendum, quodque non sit nisi istius aetatis istorumque hominum singulari cogitandi modo tribuendum, altero plus, altero minus, altero hoc, altero illud ad ista praecipua religionis capita referente; altero ex hoc,

hoc, altero ex alio quodam libro illustrationem quādam nunc opinionis alicuius, nunc proverbiū cuiusdam, nunc alicuius mirabiliter gesti petente. Deinde alii minus assidue in antiquorum scriptorum interpretatione versati saepissime in id incidunt, vt recentioris aetatis notiones in veteribus illis sacris scriptoribus reperire sibi videantur, igitur suam potius opinionem iisdem obtrudant, quam ipsorum auctorum sententias eliciant, atque illustrent, igitur non minus in explicandis rebus sacris ab aliis recedant. Ne dicam denique, fuisse nostra aetate inde a tribus ferme annis, qui *praeter* historicam librorum sacrorum interpretationem insuper aliam quandam, moralem nempe, commendare studuerint, et istorum temporum philosophiam, quam nostrae aetati non amplius accommodatam esse censebant, cum recentiorum philosophorum placitis coniungendo; et nonnulla, quae sensu maxime proprio ad religionem christianam pertinere diu theologi existimauerint, haec tenus omittendo, castigatorique sensu adhibito, morali scilicet, etiamnum commendando atque inculcando. Qui quidem etiam in nonnullis religionis christianaē capitibus iudicandis ab ipsis, quos ante indicauit, discrepant.

Quum igitur tanta sit interpretum sacri codicis discrepantia, quumque isti viri de eo quoque disputatione, id, quod solida interpretatione suo quisque modo elicere studuerit, maiori sit, an minori attentione dignum? verene pertineat ad doctrinam christianam, an minus? quumque maxima illa opinionum diuersitas nostra potissimum aetate non ea tantum spectet, quae sint per se levia, sed ad illa quoque pertineat, quae maxime faciant ad homines emendandos, aut tranquilliores beatioresque reddendos; quum porro illud, quod alter maxima veritatis specie defendit, ab altero non minus firmis, vt videtur, argumentis refellatur; o! quanta existet calamitas, vbi quilibet in instituendis aliis ea omnia cupit in medium proferre, quae firmiter credenda, quae in dubium vocanda, quae omnino neganda existimat! (cf. supra dicta p. 8.) Quantum perturbabitur ineruditus ille audientium coetus, qui nunc theologum audit, qui omnia, quae ex sacra scriptura profert, diuinæ revelationi tribuit; nunc alium, qui contendit, nullam fuisse un-

quam nec esse posse reuelationem diuinam; qui nunc docetur, Christum fuisse redemptorem generis humani; nunc affirmari audit, illud non esse nisi humanum genus loquendi! Quo major igitur est nostra aetate opinionum illa diuersitas, eo magis opus videtur eiusmodi norma, quam in institutionibus publicis ad religionem christianam spectantibus fideliter serues²⁵⁾). Cuiusmodi normam quum optimam libri symbolici praebere possint (p. 8.), quumque quod de iisdem in genere valet, de nostrae ecclesiae symbolis in specie quoque valeat, negari non potest, nostrae ecclesiae symbola, vbi ad hunc finem adhibeantur, omnino haud exiguum utilitatem afferre. Siue igitur quis haereat animo, quomodo loca scripturae sacrae, in quibus de patre, filio, et spiritu sancto agatur, explicit, siue de trium istorum natura ea statuat, quae a plerorumque christianorum opinione discrepant; libri symbolici praescribunt, quid docendum sit, ne vulgus opinionum varietate nimis distractatur²⁶⁾. Ne porro homines ineruditati variis de persona Christi propositis opinionibus incerti reddantur, quid statuendum sit, cautum est libris symbolicis, qui indicant, quid sit in medium proferendum²⁷⁾. Eodem modo de coena sacra quomodo homines sint erudiendi²⁸⁾, de peccato originis, quod vocant, quomodo tenendum²⁹⁾, deque multis aliis, de quibus eruditи dissentiant, quomodo in institutionibus publicis agendum, praeципiunt. Quatenus igitur, haec omnia dum praefribunt, occurritur inepto illi omnia effluenti studio, illaque religionis doctorum externa saltem vnitate efficitur, vt homines magis fiant de veritate huic doctrinae persuasi, eoque maiori fiducia eandem amplectantur; eatenus libri symbolici nostrae ecclesiae etiam hac aetate emolummentum magni omnino aetimandum afferunt.

II.

²⁵ cf. *egregia Lutheri verba in praefat. ad catech. min. ap. Rechenberg p. 360.* *Primo omnium hoc cauebunt concionatores &c.*

²⁶⁾ Aug. Cf. art. I. p. 9. Art. fmalc. partis I. art. I. p. 303.
²⁷⁾ Aug. Cf. art. III. p. 10. Art. fmalc. partis I. art. IV. p. 303. Form.
 Epit. VIII. p. 605. Col. Declar. XII. p. 761.

²⁸⁾ Aug. Cf. art. X. p. 12. Art. smalc. partis III. art. VI. p. 330. Catech. minor. p. 380. Cat. mai. p. 402.

²⁹) Aug. Cf. art. II. p. 9. Art. finale. partis III. art. I. p. 317 sq. Form. concord. Epit. I. p. 317. sol. Declar. I. p. 639 sq.

II. Neque porro diffitendum (cf. sectionem primam. 2. p. 8 sqq.), nostra aetate saepissime accidere, ut eiusmodi viri doctoris munere fungantur, qui post exiguum temporis operaeque iis, quae ad theologiae studium rite instituendum faciant, impensum, neque de religionis capitibus satis apte iudicare, neque ex plurimum virorum doctorum opinionibus quid optimum sit, eligere possint, adeoque omni duce plane destituti aut non optima temporique aptissima elegant, aut plurimum opiniones ridiculo modo commisceant, aut, quae conciliari plane nequeant, inepte conciliare studeant. Neque hoc negandum, nonnullos religionis christianaे doctores, qui nostra aetate suae potius gloriae consulere studeant, quam communī vtilitati inseruire, ad imbuendos alios religionis notitia potius ea in medium proferre solere, quae aut ipsi nuper excogitauerint, quamvis haud satis explorauerint, aut ex aliorum opinionibus arripuerint, quam ea, quae vere faciant ad doctrinam christianam magis illustrandam, eamque in omnibus vitae casibus adhibendam; qui igitur, e. c., quum aut ipsi diuinam librorum facrorum auctoritatem in dubium vocent, aut ab aliis eandem in dubium vocari audiant, aliis quoque, qui hac firmissima fide beatissimi sint, omnem animi tranquillitatem eripere conentur, dum hoc fiduciae ipsorum firmissimum fundamentum studeant destruere; aut aliis, qui fide in redemptore collocata, et spe remissionis omnium peccatorum solummodo se beatos esse posse existimant, persuadere studeant, ea, quae sacra scriptura de his rebus doceat, pertinuisse tantum ad istius aetatis opiniones, nec ad nos amplius spectare. Huic igitur nonnullorum vel nostrae aetatis, mirum quantum de saeculi nostri luce gloriantis, religionis doctorum imperitiae ut succurratur, aut, ne dicam, prauae, incautae tamen agendi rationi ut obueniatur, quum vnicum subsidium consistat in norma quadam praescripta (coll. p. 9.); per se patet, librorum symbolorum ut in genere, ita in specie quoque ecclesiae nostrae symbolorum vtilitatem hanc quoque ob rationem omnino magni esse existimandam. Haec enim quamvis de sacrae scripturae diuina origine haud sigillatim quidquam moneant, tamen dum indicant, "eam esse vnicam regulam, ad quam omnia dogmata, omnesque doctores

doctores aestimari et iudicari oporteat”³⁰), ipsius diuinam auctoritatem tuerunt, eoque ipso, quid ineruditii de hac re docendi sint, explicant. Hi libri praecipiunt, quomodo doctrina de iustificatione hominis per Christi meritum serio sit inculcanda³¹), quoque modo aliae huiusmodi difficultates remouenda sint.

Ex his omnibus satis superque constat, quo maior sit opinio-
num de religionis capitibus diuersitas, quo maior eorum copia, qui
sibi ipsi confulere non possint, eorumque numerus, qui in iis diu-
dicandis, quae in medium proferre quaque celare deceat, haud
fatis caute versentur, eo largiorem fore fructum ex libris symboli-
cicis normae loco adhibitis nostra quoque aetate capiendum.

S. 3.

Praeterea aliam quandam horum librorum utilitatem in eo
consistere, quod ad lites varias de religionis capitibus exortas diri-
mendas adhiberi possint, supra indicatum est (cf. sect. primam
§. 3. p. 12 sqq.), adeoque vel nostra aetate ex ecclesiae nostrae sym-
bolis posse nonnullum fructum percipi, manifestum videtur. Ea
enim est nostri saeculi calamitas, ut non tantum inter eruditos de
religionis capitibus disceptetur, sed ineruditorum quoque magna
copia haud raro iisdem controuersiis implicetur, saltem propter
plurima de huiusmodi libtibus scripta edita, ad captum vulgi accom-
modata, earundem testis adsit; qui igitur, vbi suae saluti propiscere
cupiant, non possint non deplorare, praecipua fidei suae funda-
menta hisce controuersiis impugnari, adeoque omnia, in quibus
hucusque spem suam atque fiduciam collocauerint, sibi eripi. Qui-
bus quidem hominibus optime libris symbolicis consuluntur, ad quos
ablegandi sunt. Siue enim percipient, diuinam Christi naturam
impugnari a nonnullis, horum tamen librorum effato nitantur, ut
item dirimant (cf. supra p. 22. not. 27.); siue intelligent, esse,
qui de coena domini fecus iudicent (vid. not. 28 ibid.); siue de
baptismi necessitate disputari audiant, euoluant hosce libros, qui
omnes

³⁰) Form. conc. epit. init. p. 570. cf. p. 572. et sol. declar. vbi vide praemita de compendiaria doctrinae forma &c. p. 632.

³¹) Aug. Cf. art. IV. p. 10. Apol. II. p. 60 sq. Art. I malc. partis III. art. XIII. p. 336. Form. conc. Epit. III. p. 536 sq. sol. declar. III. p. 682 sq.

omnes huiusmodi res controuerfas iamdiu dijudicauerunt ³²⁾. Quo magis enim iis de istorum virorum, qui symbolorum auctores extiterunt, auctoritate et ab omni partium studio alieno veritatis amore persuadetur, eo facilius lites disceptandi vim ipsis concedent, nec recentiorum amplius de illis rebus controuerfas curabunt. Quo quidem modo egregia omnino vtilitas hisce libris comparatur.

Sed haud silentio praetereundum, collatis iis, quae in sectione prima p. 9 sq. dicta sunt, vt libris symbolicis in genere, ita in specie ecclesiae nostrae symbolis quoque posse tantum praescribi, qua quis in rebus facris vulgo proponendis atque explicandis forma vatur, minime autem fidei quandam regulam fanciri. Quum enim, si ad horum librorum originem spectemus, in conspicuo sit, ipsis non continuisse nisi virorum doctorum istius aetatis confessiones, quid de religionis capitibus statuendum, quid reprobandum reiciendum exsistimarent; non video, quomodo eiusmodi confessiones alii tanquam fidei regulam obtrudas, quum illud contra nulla difficultate laboret, huiusmodi libros a posteris quoque pro signo haberet, quibus eiusdem societatis ciues se inuicem cognoscant, et ab alia qualibet societate se segregent. Neque Lutherus, aliquique viri, qui repurgandis facris operam adhibuere, illud sibi voluisse videntur, vt fidei quandam normam praescriberent, eoque liberae hominum christianorum conscientiae vim quandam inferrent. Id quod vt ex omni, Lutheri faltem, cogitandi ratione, in omni ipsius vita et in scriptis eiusdem satis superque conspicua, ita ex locis quibusdam librorum symbolicorum aperte constare mihi videtur. Etenim in articulis Smalcaldicis ³³⁾ hisce usus est verbis: "Hi sunt articuli, in quibus me constantem esse oportet &c. Si quis alias voluerit aliquid concedere, faciat id periculo suae conscientiae." Idem: "Quanquam sic sentiam, ad fidem neminem vel posse, vel debere cogi, hoc tamen omnino faciendum est, vt teneat vulgus, quid ius, quid item contra ius" &c. ³⁴⁾. Idem denique: "Nolo ego, quem-

³²⁾ Aug. Cf. art. IX. p. 12. Art. finalc. partis III. art. V. p. 329. Cat. minor. p. 376. Cat. mai. p. 401.

³³⁾ Partis III. art. XV. p. 337.

³⁴⁾ Praefat. ad cat. min. p. 361.

quemquam neque ad fidem, neque ad sacramentum cogi" &c.³⁵⁾. Qui vero nihilominus post Lutheri eiusque aequalium tempora studuerunt libris symbolicis eiusmodi vim tribuere, quasi non tantum, quid docendum, sed etiam, quid credendum sit, iisdem praescriptum esset, censendi sunt et a virorum istorum, qui primi hos libros composuerunt, consilio mirum quantum aberrasse, et eiusmodi quid postulasse, quod natura sua postulari nequit, quodque multo minus a religionis doctoribus Protestantibus postulari deberet, nisi in nostra ecclesia legem illam tueri velis, quam ecclesia Romana fideliter seruat: in rebus ad fidem christianam spectantibus ratione non esse vtendum, sed pie obediendum.

Deinde multo etiam minus potest libris ecclesiae nostrae symbolicis illud prohibitum esse, ne quis vterius in inuestigandis atque perlustrandis religionis capitibus progrediatur (cf. supra dicta p. 10 sq.). Primum enim nostrae ecclesiae proprium est, vt longissime a vana illa catholicae seu Romanae potius ecclesiae persuasione remota sit, se erroribus plane nullis obnoxiam esse; et omnia illa, quae nunc de religione christiana statuat, esse verissima atque optima, nec posse villa emendatione egere; vt igitur, posse de nonnullis rebus ad religionem spectantibus alios aliter sentire, faluo fidei fundamento, posseque saepius repetita harum rerum perscrutatione ad veritatem proprius accedi, existimet; adeoque ne symbola sua quidem, ab hominibus erroris haud expertibus composita, omni labore carere censeat, igitur horum quoque posse nonnullas propositiones emendari. Deinde vero in eo ipso cernitur potissimum ecclesiae Protestantium virtus, quod semper latius progrediendum sibi esse censet, nec quidquam a maioribus traditum fide accipiendo, nisi ante accuratius perlustrauerint, atque intelligere studuerint, quonam fundamento eiusmodi res niteretur. Quapropter ante omnia id agunt, vt iterum iterumque sacram scripturam euoluant, vt doctrinam christianam ex ipso fonte hauriant, et iis, quae quaelibet aetas offert, rite institutae interpretationis subfidiis adhhibit ad veritatem proprius accedant, nec vsquam, dum cuiuslibet aetatis philosophiam fideliter in usum suum conuertunt, in iis, quae

³⁵⁾ ibid. p. 363.

quae hucusque cognouerint, acquiescant, et haud raro a maiorum placitis paululum sibi recedendum esse intelligent. Ex quibus facile constat, Protestantium coetum non posse libris symbolicis id efficere velle, vt omne in religione christiana exploranda vterius procedendi studium proscribatur. Ex cuiusmodi agendi modo ne posset quidem vera utilitas enasci, sed potius detrimentum (cf. dicta p. 11 sq.), quoniam demum iterata earundem rerum perscrutatione ad perfectiorem veritatis cognitionem peruenitur. Neque diffitendum, inde a Lutheri tempore saepius perscrutandis rebus sacris egregie omnino cum religione christiana actum esse, eamque recentiorum potissimum theologorum studio multo magis a vanis opinionibus hominumque commentis, quibus commixta erat, fuisse liberatam, et ad captum vulgi esse aptiorem redditam, magisque iis, quae agenda hominibus praecipiat, quam iis, quae credenda existimet, esse commendatam; vt igitur iure affirmare possis, quamvis religio christiana ipsa non mutata sit, eadem tamen eatenus, quatenus hominibus proponatur, atque commendetur, videri ad maiorem perfectionis gradum euetam esse. Quo quidem egregio fructu laborum a doctissimis viris Protestantibus susceptorum plane carendum nobis esset, si inde a Lutheri aetate libris ecclesiae nostrae symbolicis omne latius progrediendi studium prohibitum fuisset. Quapropter etiam in posterum minime eo progrediendum est, vt hisce libris omne religionis veritatem vterius examinandi studium negatum esse existimes. Sufficiat potius, vt pro norma doctrinae in posterum quoque habeantur; — nec tamen pro *invariata semper, aut invariabili.*

Collatis enim iis, quae supra p. 11 sq. exposita sunt, fatis constat, vt in genere nullum symbolum, ita in specie nec ecclesiae nostrae libros symbolicos posse ita comparatos esse, vt nulla vnuquam emendatione egeant. Quumque illud in conspicuo sit, nostrorum theologorum maximam partem de nonnullis religionis capitibus longe aliter sentire, quam libri symbolici moneant, quumque illud diffiteri minime possimus, quanquam non omnia, ac ne plurima quidem, aliqua tamen ex his capitibus maiori luce collustratis posse etiam ineruditis, magna tamen cautione proponi, vt et hi aliqua saltem

nostrae aetatis luce gaudeant, affirmare ausim, nonnulla in hisce symbolis propisa forte emendatione egere, praesertim in iis, quae spectent ad argumenta, quae proferant, et ad illustrandi genus, quo vtantur; quum multa, quae continent, illorum hominum causa dicta sint, ad nos autem non amplius pertineant; multa alia nostro tempore aut distinctiora, aut, vt teneantur animo, aptiora, aut ad animum humanum emendandum efficaciora proponi possint. Nisi igitur res maxima difficultate laboraret, optandum esset, vt doctissimi atque prudentissimi nostrae aetatis theologi sacra scriptura serio perlustrata libros ecclesiae nostrae symbolicos evoluerent, et, si quid reperirent, quod nunc accuratiō explicatione, nunc limitatione egeret, nunc addendum, nunc delendum esset, pro eo, quod saeculi nostri status requireret, illud vere nunc accuratius explicarent, nunc limitarent, nunc delerent, nunc adderent. Hoc modo, caute omnino, vt pag. 12 monui, agendo, tantum abesset, vt utilitas illa ex hisce libris pro norma habitis capienda minueretur, vt potius augeretur, quod hae normae nostrae aetati essent maxime accommodatae. Simul vero hoc modo non amplius, id quod nunc proh dolor! nonnunquam accidit, religionis doctorem luce saeculi nostri illustratum fidei professionis publicae puderet. Quum tamen probe intelligam, haec omnia difficillimus effectu esse, aliis potius diuidicandum relinquō, quomodo in posterum cum libris ecclesiae nostrae symbolicis agendum sit, ne vñquam utilitate illa, quam vere praestare possint, excidant.